
  

 

  

 

 
 
◇学校教育目標◇  

里 に 学 び  里 を 愛 し  里 を 創 る 

        ～次代と自らの未来を創造する子～ 
 

◇◆めざす子ども像◆◇ 

「友達と協働しながら学びを深め、実生活で生かそうとする子」  

「学んだことを振り返り、基盤的な学力を身につける子」 

「学んだことを深め、興味をもって主体的に学び続ける子」  

「自然と豊かにかかわり、健康でたくましく、自他を大切にする子」 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

『入学・進級おめでとうございます』 

令和６年度 ～新たな一歩のはじまり～ 

  京都市立上里小学校 校長 溝内 秀基 

１年生の皆さん、保護者の皆様、ご入学おめでとうございます。入学された

児童の皆さんは、大きな希望と期待を胸いっぱいに、上里小学校の門をくぐっ

たことと思います。また、２年生から６年生は、今まで学んできたものを土台

にさらにこの１年、多くのことを学び大きく成長されることを願っています。

私たち職員一同、皆様のご期待に添えるよう子どもたちに寄り添い、保護者・

地域の皆様とともに教育活動に取り組んで参ります。 

さて、令和６年度上里小学校は新入生４６名を迎え、全校生徒２５６名でス

タートしました。学校教育目標の実現に向け、めざす子ども像の育成に向かっ

て教職員が一丸となって「チーム上里」として、地域・社会に開かれた学校づ

くりを目指して参ります。本年度も皆様のご協力 

とご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

TEL 075-333-2002 

FAX 075-333-2003 

京 都 市 立 上 里 小 学 校 

校 長  溝 内  秀 基 かみざと  
令和６年４月１０日 

メールアドレス kamizato-s@edu.city.kyoto.jp  

１年生が新たに加わり、今年度、最初の町別集会を行いま

す。毎朝安全に登校できるように、歩き方やみんなで協力す

ることを話し合います。ＰＴＡの地域委員さんにも出席して 

いただきます。この日は登校班で集団下校をします。 

 

基本、１・２年生は、毎日５時間授業、 

３年生は、火・金が６時間授業となります。 

 

※委員会・クラブがない月曜日は、 

5時間授業です。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

この度の人事異動で、８名の教職員 

（上記○印）が着任することになりました。

これから共に上里教育に励んでまいります。 

令和６年度 上里小学校教職員 

 

 

本年度も引き続きスクールカウンセラーとして、笹田世都子先

生に来ていただきます。毎週月曜日が相談時間となります。お子

さんのことで、最近少し様子が気になる、以前からお子さんのこ

とで気になっている、またご自身のことで少し相談してみたいな

どということがある時には気軽にご相談ください。予約制となっ

ておりますので、ご相談を希望される場合は、学校へご連絡くだ

さい。 

  

 
日常の学校生活の様子を写真付きでホームページに 

アップしていきます。各学年学級で学校生活の様子が伝 

わるように工夫していきますのでお楽しみいただければ 

と思います。 

教職員の勤務時間（８：３０～１７：００）を鑑みた上で、以下のよ

うな取組を実施しています。ご理解のほどよろしくお願いいたし

ます。 

〇電話対応時間  （平日）午前 8時～午後５時 30分 

〇部活動の規模縮小 

  クラブ・委員会がない週の月曜6校時にあたる時間（年間 10

回１４：５０～１６：００）に 5・6 年生対象に部活動を行います。種

目はバドミントン・陸上・文化の３つになります。 

「就学援助」及び 

「総合育成支援教育就学奨励費」制度のお知らせ 

京都市では、お子さんが市立小・中学校へ就学するにあたり、

経済的な理由によりお困りの保護者に対し、学用品費や給食費な

どを援助する就学援助制度を設けています。 

※ 新１年生で入学前に申込みをされた方は、再度申し込む 

必要はありません。 

※ 様々なご事情により家計が急変する等、経済的な理由でお

困りの場合は、収入状況の悪化がわかるものをご提出いた

だくこと等により認定できる場合がある臨時措置を設け

ています。まずは、学校にご相談ください。 

また、育成学級に在籍しているお子さんのご家庭や、普通学級

に在籍し、総合支援学校に通う程度の障害があるお子さんのご家

庭に対し、学用品費等の一部を補助する総合育成支援教育就学奨

励費制度も設けています。 

申込みの手続きやご相談・ご質問がある方は学校までお申し出

ください。 

 

※変更になる場合があります。お知りおきください。 

※西田紗和子教諭、松本直子教諭は、出産準備のため、 

松田彩華教諭は、育児休暇中のため、お休みをいただいております。 

41名、全教職員で 

上里教育に励んでまいります。 

よろしくお願いいたします。 


